Ad L. Pecuniam. penult.

Pecuniam a te datam: si haec causa, pro qua data est, non culpa accipientis, sed fortuito casu non est secuta: minime repeti posse, certum est.

S V M M A R I A.

- 1 Datum ob causam, causa quocunque casu non secuta, an condici possit?
- 2 Casus fortuitus quid?
- 3 Vis aliena omnis, eiusmodi est, cui obistere non possumus.
- 4 Datum ob causam, ex penitentia dantis, semper repeti potest.
- 5 Causa, inter cetera, item significat.
- 6 Particula pro & ob, quid significant?
- 7 Aduocati quando salaria reddere cogantur?

Quaestio est: An si quid ob causam possibilem datum sit, & causa secuta non sit, an quocunque casu factum sit, ut non sequeretur, competat dati conditio? Definitio generalis supra tradita est, Quicquid ꝑ ob causam datum est, causa non secuta, repeti posse, & quidem ita, ut nihil interfit, an sine culpa accipientis causa secuta non sit. *l. si militem. & l. cum ancillam. supra.* Hic autem, ut verba sunt rescripti, distinctio traditur, vt, siquidem culpa accipientis causa secuta non sit, repetitioni locus sit: Sin autem secuta non sit propter casum fortuitum, cesset repetitio. Exempli causa. Dedi tibi 10. vt Stichum mihi dares: si uiuit, & non das, repetam: Si mortuus est postea, priusquam ego possidem eum manumittere, non repetam; quia non tua culpa, sed casu fortuito factum est, quo minus eum dares. Prior pars est extra omnem contouersiam, posterior semper magnas dubitationes habuit, ut sunt contrarij & dissentientes loci. Ac ita est interpretum de hac re disputatio, vt res nullo modo conciliari possit. Ego autem sic statuo ex minime dubiis locis, quamuis causa casu etiam fortuito secuta non sit; tamen competere conditionem ob causam dati, causa non secuta. Id liquido demonstratur his exemplis: Dedi tibi pecuniam, vt Stichum manumitteres, vt Capuam meo nomine ires prohibeo, ne manumittas, ne Capuam eas, placet hic mihi competere conditionem pecuniae. Vbi tamen certum est, non modo nulla culpa accipientis fieri, quo minus manumittat, aut eat, sed aperte culpa dantis. *l. 3. circa princ. l. 5. circa princ. ff. eo.* Item, dedi tibi pecuniam, vt mihi Stichum dares Deinde Stichus mortuus est casu, sine culpa tua, placet, me tibi pecuniam condicere posse, tanquam ob causam datam, causa non secuta. *l. ult. ff. eod.* Item, dedi tibi pecuniam vt me uerteret, naue tempestatate amissa non vexit, nihilominus pecuniam ob uerturam datam repetam. *leg. ex conducto. alias leg. Papinianus §. item cum quidam. ff. locati.* Item, dedi tibi mercedem, vt certis aedibus tuis mihi frui liceret in proximum annum: Priusquam in aedes venirem, aedes sine tua culpa publicatae sunt, aut incendio consumtae, placet tibi quidem non teneri in id, quod interest, sed mercedem pro habitatione acceptam restituere debere. *l. si fundus. ff. locati.* In quibus tamen causis perspicuum est, causam, ob quam pecunia data est, non sequi, non culpa accipientis, sed casu fortuito. Bart. vt iis obiectionibus satisfaciatur. *d. l. 3. ff. eo.* ita tenet rem expedire: fatetur, cum pecuniam dedi, vt Stichum manumitteres, conditionem mihi competere, si me peniteat, vt scriptum est in *d. l. 3. & d. l. 5. ff. eod.* Sed si velim condicere tanquam causa non secuta, ait me condicere non posse, & ita accipiendum esse hoc rescriptum, si causa casu fortuito secuta non sit. Haec distinctio hoc rescriptum euet;

euertit, non confirmat. Nam generaliter hic scriptum est, *causa casu fortuito non secuta cessare repetitionem*. Certum est autem cum me penitente, non minus casu fieri, ne causa sequatur, quam si alio quouis casu id accideret. Sed præter verba huius rescripti hæc distinctio resellitur aperte in *d. l. ult. ff. eo. item in d. l. ex conducto. §. item cum quidam. & d. l. si fundus. ff. locati*. Quibus in locis promittitur eum casu secuta non sit, non autem ob penitentiam; & tamen in omnibus horum locorum exemplis, datum condictionis datur causa casu fortuito non secuta. Hic Bartol. repondit, in his exemplis casum contingisse in persona accipientis. Proinde æquam esse causam ei nocere: diuersum esse, si causa secuta non sit casu in persona, aut re eius non contingente. Hæc responsione dum studet huius loci lectionem & sententiam confirmare, magis ac magis infirmat. Nam prius dixerat ex penitentia datum repeti posse quamuis id casu accidat, non culpa accipientis. Nunc dicit, quamuis causa casu fortuito secuta non sit, tamen etiam nunc conditionem competere; si casu non persona accipientis contingerit: cum hoc rescriptum generaliter dicat, pecuniam repeti non posse, si causa casu fortuito secuta non sit. Ita Bartol. vult hunc locum statuere, paulatim caudæ pilos vellendo, totam caudam auellit. Ergo autem doceo manifestis exemplis, quamuis causa secuta non sit, casu in persona dantis, non accipientis contingente aut contingente in alia persona; tamen pecuniâ ob causam datam repeti posse. Id declaratur exemplo *l. 1. in fin. ff. eo*. Fundus mihi legatus est sub conditione, si *ro*. Titio darem. Dedi *ro*. Titio ob causam, vt conditionem impleret, & conditione impleta ad legatum pertineret. Deinde legatum repudio. Illic scriptum est, me *ro*. condicere posse; & tamen hæc causa secuta non est casu in mea persona contingente, non autem contingente in persona accipientis. Nam legatum ad me pertinet, non ad Titium, & quod legatum adquirere nolo, casus est, cui Titius obstitere non potest. Est autem casus fortuitus omne, quod accidit & cui obstitere non possumus. *l. ad eos. ff. commod. leg. si ea res. ff. de actio. emti. leg. que fortuitus infra. de pign. act.* Idem manifestius probatur in specie *l. si militem. sup. h. r.* Dedi militi pecuniâ, vt procurator meus esset in mea causa. Is procurator non fuit, dum remouetur ab aduersario præscriptione militiae. Itaque casu fortuito fit, vt procurator esse non possit, qui casus illi contingit ex facto aduersarij, & in aduersarij persona, non in persona eius. Proinde quocumque casu factum sit, vt causa non sequeretur, pecunia ob causam data repeti potest. Neque distinguis, in cuius persona, aut re hic casus contingit, dantis ne, an accipientis. Confirmatur hæc sententia euidens argumentis. Cum dantem penitente, qui prohibet, ne is, qui pecuniam ob causam accepit, causam impleat, id casu fortuito contingit. Nam omnis fortuitus est, cui obstitere non possumus. *d. l. ad eos. ff. comm. mod. At fortuito datum ob causam ex penitentia dantis semper repeti potest. l. 3. in prin. ff. eo. Ergo causa casu fortuito non secuta condictioni competit, quamuis casus in persona accipientis non contingerit.* Alterum argumentum. Si tunc, cum stat per dantem, quominus causa impleatur, repetitio competit, multo magis repetitio competit, si per dantem non stet, quominus impleatur, quocumque tandem casu accidat, vt non impleatur. At iam diximus, etiam si per penitentiam dantis, aut alio modo per dantem stet, quominus causa impleatur, locum esse repetitioni. *d. l. 1. in fi. d. l. 3. & l. 5. ff. eo.* Ergo si per dantem non stabit, multo magis repetitio competit, quocumque modo factum sit, ne causa impleatur. Tertiū argumentum. Quoties creditor generali ratione sibi aliquid cauit, & pactus est, omnia ei tribuenda sunt, quæ generali oratione continentur, nisi manifeste aliud pactum esse adiacet. *l. non est ferendus. de transact. l. quidquid in fin. respons. de verb. obl.* At quoties pecunia alicui ob causam datur, toties negotium geritur, vt si ea causa secuta non sit, res data reddatur, nec quidquam distinguish, quomodo causa non sequatur. *leg. senatus. §. 1. de mor. caus. donat.* Ergo quocumque modo causa secuta non erit ex negotio gesto conditio danda est: Sed opponitur hoc rescriptum de eo, dico alterutrum. Respondemus. I. Non male defendi potest, causam in hoc rescripto non significare modum & finem, ob quem pecunia data est, sed accipi debere pro lite & controuersia, pro qua pecunia data est. Causam fortuito contingente significare certum est, *l. causas. supra de transact.* de quo verbo diximus *ad l. postquam. sup. de pact.* Hæc significatione hic sensus est rescripti. Si pecunia aduocato pro causa agenda data sit, pecuniam repeti non posse, si causa, id est, lis & controuersia casu

fortuito secuta non sit. Hæc sententia per se vera est, & significatur in *l. ult. inf.* Expressa est in *l. qui operas. §. 1. ff. locati*. Conuenit sententia etiam non male verbis rescripti. Obseruandum est enim non dici in rescripto: Si hæc causa, ob quam pecunia data est, sed ita dici, si causa, pro qua pecunia data est. Particula *ob* vel *propter* indicat modum & finem ob quem aliquid datur. Particula *pro* magis indicat materiam, in qua, vel pro qua quid datur. Ea particula cum hic vsu petur, magis est, vt videatur notari lex & lis, & controuersia, in qua exercenda pecunia datur. Sed tamen non omnimodo quadrant illa verba, si causa secuta non sit. Nam si de lite & controuersia loqueretur rescriptum, potius ita dicendum fuit, si causa casu fortuito acta non sit ab aduocato. Nam siue causa postea agatur, siue non agatur, si modo non agatur ab aduocato, qui casu impediatur, cessat repetitio. Si hæc sententia minus placet, dicemus audenter; vere tamen iudicio meo, locum manifeste mendosum esse, & ita emendandum, in aduersarij veteribus exemplaribus, vt pro ijs verbis, *si hæc causa*, legatur, *licet causa*, pro minime, reponatur *minimum*. Hæc lectio veteri scriptura defenditur. Nam in omnibus prope exemplaribus veteribus, pro si hæc legitur *licet*. Hæc particula *licet* admissa, consequens est affirmatiue legi debere, pecuniam repeti posse, certi iuris est. Nam aduersarij licet huiusmodi orationem affirmatiuam exigit. Cum enim dicimus, pecuniam causa non secuta repeti posse, dubitatio incidit, an possit repeti. Et si cum casu fortuito secuta non sit. Hæc dubitatio ponitur per aduersarij am *licet*, & per eandem remouetur. Quod si negatue legamus, pecuniam repeti non posse, de hoc iure non dubitatur, propterea quod causa casu fortuito secuta non erit, sed magis hic casus causa est, cur cessare debeat repetitio: Proinde vera & cetera lectio hæc est: *Pecuniam a te datam, licet causa, pro qua data est, non culpa accipientis, sed casu fortuito secuta non est minimum repeti posse certi iuris est*, minimum pro, vt minimum, siue cum minimum, aut saltem. Hæc sententia, vt non discedit longe à scriptura veterum, ita & verissima est, & hoc exemplo euidenti demonstratur. Dedi tibi vasa, vel pecuniam, vt mihi Stichum dares, Stichus sine culpa tua periit, scriptum est in *leg. naturalis. 1. resp. vers. sed si si phos. Digest. de prescrip. verb.* Stichum periculo meum esse. Sensus est: Eum Stichum amplius ex conuentione petere non possum; quia interitum eius liberatus es, eoq; nec agere possum in id, quod mea interest, ob id, quod Stichum non des. Sed an possum si tibi vasa, aut *ro*. quæ dedi, repetere? Mouet, quod Stichus casu fortuito perierit, & hoc casu factum est, vt hæc causa non impleatur, & respondetur in hoc rescripto, quamuis agere non possum aduersus te in id, quod mea interest, tamen quod dedi, vt minimum repetere possum; licet causa, ob quam dedi; casu fortuito secuta non sit: quæ pars nominatim expressa est in *leg. vlt. Digest. eodem*. Credibile est etiam, pro minimum scriptum fuisse prius *omnino*, linea superinducta extreme literæ o, vt esset omnimodo, postea minima inflexione lectum esse *omni ne*, tandem ad extremum ab ijs, qui non intelligent, rescriptum esse *minime* propter affinitatem literarum. *Omnimodo* si legitur, æque rectum est, vtra ex ijs sententia placeat, certe alterutram eligere conuenit; & vt de re tota statuere possimus, sic habendum est. Cum quaeritur, an quod ob causam datum est, causa non secuta, condici possit, videndum est, utrum ob causam impossibilem datum sit, an possibilem. Si ob impossibilem, ab eo, qui talem esse non ignoraret, cessat repetitio. *leg. dictam. supra. hoc. titulo.* Sic ob possibilem causam quod datum est, definiemus generaliter causa non secuta, datum condici posse neque interesse, utrum culpa accipientis causa secuta non sit, an vero casu fortuito. Neque in casu quidquam referre, cuius in persona is casus contingit, accipientis ne, an dantis, an alterius. Si casus in persona accipientis contingit, nemo dubitat, quin competat repetitio ex *leg. ex conducto. §. item cum quidam. & leg. si fundus. ff. locati. item. l. vlt. ff. eo.* Nunc autem hoc amplius supra probaui, & si casus alibi contingit, tamen competere condictionem. Sed opponitur nobis exemplum pecuniae aduocato datae ex *leg. vlt. seq. & ex hoc ipso rescripto*, si modo prior interpretatio nostra vera est. Dicendum est, duas hic sententias esse de conditione, quæ regulariter verae sint; nonnullas tamen exceptiones & cautiones habeant. Prior hæc est, si certum sit, causam, ob quam pecunia data est, secutam non esse; & vero sequi non posse etiam si casu fortuito secuta non sit, tamen competere datur repetitio. Hæc definitio in pecunia aduocato data locuta non habet. Aduocato si per eos

non stat, quo minus causam agant, salaria reddere non coguntur. *l.vlt. d. l. qui operas. §. vlt. ff. locati.* Hoc ius non est proprium aduocatorum, sed pertinet etiam ad eos omnes, siue sint artifices, siue asseffores, siue comites magistratum & ciuitatum, qui ad certum tempus operas suas locant. Nam si per eos non stat, quo minus per id tempus operas non praestent, integri temporis mercedem consequuntur. *d. l. qui operas in princ. ff. locati.* Huius iuris & in aduocatis, & in ijs qui operas locant, ratio haec est; quia aduocato tunc, cum causa incumbit, & alias causas non agit item ijs, qui suas operas locant, per id omne tempus, quo alijs inseruiunt, vacat illis tempus & opera non minus, quam si causam egissent & operam praestitissent. Non debet occasio causae & operae susceptae illis damno esse. Ratio significatur in *l. §. 1. vers. quod si distractum. ff. eod.* Hanc autem superioris iuris rationem esse, quod supra scriptis personis tempus vacat, & mercedem non consequuntur, quam alijs operam dando consequi potuissent, certissimum argumentum est, quod si isti per idem tempus alijs vacauerunt, & mercedem consecuti sint restituunt, quod acceperant ab eo, cui operas non praestiterunt *leg. sed adde. §. vlt. Digest. loc.* Ergo in iis cessat repetitio causa casu non secuta; quia tam istorum interest, si causa non sequatur, quam si vere secuta esset. Non debet autem illis lex traditioni dicti nocere. Hinc proxima de causa cessat repetitio in ijs, qui ob causam rem aliquam dare, aut manumittere debuerint, & iam incipiunt conditioni parere, res quam manumittere, aut dare debebant, casu perit, & per eam causam damnum rei aut pretij eius fecerunt, si, vt voluntas implendi rei amittendae causam praebuerit. Exempli gratia. Dedi tibi vasa, aut res alias, vt Stichum manumitteres, cum ad praesidem, aut alium magistratum manumittendi causa proficisceris: Stichus decessit: ita casu factum est, vt causam implere non posses, ob quam prius vasa, aut alias res acceperas. Dicemus in hac specie cessare conditionem duobus casibus. Vno, si profectio mea mortis Stichi causam attulerit, siue quod a latronibus occisus sit, siue quod ruina stabuli sit oppressus, siue quod vinculo sit obrutus. Altero etiam casu cessabit repetitio, si Stichus natura sua in eo itinere perijt, sed tu eum Stichum distraeturus esses, nisi eius manumittendi causa esses profectus. Nam & hoc casu profectio tua & voluntas implendae causae ferui amittendi causam praebuit. Haec in *leg. §. 2. vers. quod si distract. vsque ad fin. leg. Digest. eodem.* Eadem dicenda sunt, si dederim tibi, vt Stichum mihi dares & cum Stichum ad me deduceres, Stichus in eo itinere perierit. Haec species causam superioribus similem habet; quia eum dedi tibi, vt Stichum dares, aut manumitteres, non debet tibi nocere ea conuentio interposita voluntate mea. Noceat autem, si dum causam damni ea tibi praebuit, liceret mihi nihilominus datum condicere. Postremo interdum etiam ex affectu dantis cessat repetitio dati causa casu non secuta, quod fit in rebus donatis sponsae. Nam quoties sponsus sponsae aliquid donat, et simpliciter, semper inesse intelligitur haec causa, vt matrimonium sequatur, & hac causa non secuta repetitio donati competit, si modo culpa sponsae aut parentum eius factum sit, quo minus matrimonium contraheretur. Quod si casu factum est, ne matrimonium sequatur, vel quia maritus prius decesserit, vel quia prior decesserit sponsa, placet donati repetitionem non esse. *l. cum veterum infra. de donat. an. nup.* Coniectura voluntatis ducta est, ex affectu sponsi donatoris. Verisimile est enim, eum erga sponsam ita affectum esse, vt simpliciter donatum repeti nolit, quam diu illa voluntatem coniunctionis futurae retinebit. Non est nouum denegari repetitionem dati aut impeni propter affectionem dantis, seu impendentis, cum alias repetitio condiceretur. *leg. quod in uxorem. l. si paterno. supra. de neg. gesti.* Atque haec ita sunt, si casus prohibuit, quo minus causa sequi posset. Sed quamuis adhuc causa per reru naturam impleri possit, atque adeo quamuis debitor paratus sit eam implere, tamen est alia sententia veterum rata de conditione, haec nimirum, etiam hoc casu danti competere conditionem, si eum poeniteat, & denuntiet accipienti, ne causam impleat, quae adiecta erat. *dict. leg. 3. in princ. & dict. leg. §. in princ. ff. eod.* Idque vsque adeo placuit, vt si post hanc denuntiationem poenitentiae, debitor causam impleat; tamen nihil ea res illi proficit, quo minus datum condici possit; quia causa quidem secuta est, sed non ex dantis voluntate. *l. §. §. 1. in princ. eod.* Sed & huius sententiae duae sunt exceptiones. Primo haec sententia non pertinet ad eas causas quas debitor non

potest honeste omittere, quin impleat. Huius rei exemplum est, si quid sponso datum sit in dorem. Quod ita datum est ob causam dari intelligitur, vt matrimonium sequatur, vt diximus *ad l. 1. supra.* Si is, qui dedit dorem, nuptijs non iam secutus velit datum repetere, tanquam ob causam datum, nondum causa secuta, quod dicat se poenitere; tamen repetere non poterit, quam diu pendebit, an matrimonium sequatur postea, necne. Species *leg. quod feruus. ff. eo.* Hic opponitur, quod diximus de poenitentia dantis *ex l. 3. & leg. §. ff. eod.* Dicendum est in dote propriam rationem esse, cur danti poenitere non licet; quia sponso non est integrum honeste matrimonium non contrahere. Debet quidem non contrahere summo iure, si velit: *leg. Titia. de verb. obl.* Sed propter sponsonem seu sponsalia honeste facere non poterit. Proinde haec & similes causae perinde haberi debent, quasi secuta essent, quam diu certum non erit, matrimonium non esse secutum. Altera exceptio, cur ex poenitentia datum repetere non liceat, est haec, si intertempore dantem poeniteat. Id autem fit tunc, cum debitor, vt causam impleat, aliquos sumtus fecit. Exempli gratia: Dedi tibi pecuniam, vt Capuam ires, si te ad iter ita comparatis, vt eo nomine aliquos sumtus feceris, quatenus ea summa erit, quam impendisti, quantum accipias, nulla conditio est, si non tantum ea tenus cessabit conditio. Id enim quaeritur, vt indemnitas tibi praestetur. *l. §. 1. resp. eodem.*

Ad L. vlt.

Aduocationis causa datam pecuniam, si per eos, qui acceperant, quo minus susceptam fidem impleant, stetisse probetur, restituendam esse conuenit.

Dixi ad l. superiorem.

AD TIT. VII. DE CONDICTIONE
OB TURPEM CAUSAM.

Ad Rubricam.

1 Datum ob turpem causam, & datum ob honestam causam, in quo conueniant & differant:

Recte datum ob turpem causam separatur proprio titulo ab eo, quod ob honestam causam datum est, cum de dati repetitione quaeritur. Inter haec data hoc conuenit, quod in vtraque specie interdum dati repetitio cessat interdum competit: sed hoc interest, quod cum quid ob honestam causam datum est veluti vt Stichum manumitteres, aut vt me aleres, in eadem re fieri potest, vt cesset repetitio, & vt eadem competat. Nam causa secuta repetitio non datur. Causa autem non secuta semper repetitio competit, praeterquam in ijs causis, quas supra excepimus *ad leg. pen. prox. titul.* At cum quid ob turpem causam datum est, veluti vt hominem occidas, vel vt hominem non occidas, nunquam in eadem re accidit; vt possit cessare, aut competere conditio, sed aut in totum cessat repetitio, aut in totum competit. In eo spectatur, an vtrius turpitude versetur, dantisne, vel dantis & accipientis, an vero solum accipientis. Si dantis turpitude versatur, in totum cessat repetitio, etiam si causa secuta non sit. *leg. 2. infra. h. t.* Sin autem solius accipientis turpitude versatur, semper competit repetitio, etiam si causa sit secuta. *l. 4. h. t.* Prioris partis exemplum est in *l. mercalem. infra. eod.* Posterioris exemplum in *l. 3. pen. & vlt. eo.* Quaeritur, quando dantis, quando accipientis solius turpitude versetur, & quae rationem superior distinctio habeat tam dissimilis a superiore condictione, de qua superius actum est, de quibus locis pluribus dicitur: Esti autem, quod ob turpem causam datum est, interdum maneat apud accipientem, quia repeti non potest; tamen quidquid ob turpem causam promissum est, id sine distinctione placet, aut non deberi ipso iure, aut peti non posse, propter exceptionem, de quo in *l. 1. h. t.*

Ad L.

Ad L. 1. Si ex cautione.

Si ex cautione tua conveniri ceperis: nullam pecuniam te accepisse, sed ob turpem causam, & quam fieri prohibitum est, interpositam cautionem, ei, qui super eate cogniturus est, probandum est: & eo impleto, absoluto s; q; netur.

S Y M M A R I A.

- 1 Stipulationes turpes quid valeant?
- 2 Exceptio doli quando competit?

Promisi latroni 100. vt mihi vitam seruaret, & seruauit, promisit, ne mihi bona mea eriperet, nō eripuit. Vel promisi alicui, vt vxorem domo eiiceret, & eiiecit; vt patrem non aleret, & non aluit. In iis omnibus pecunia à me promissa est ob turpem causam. In prioribus turpitudine latronis versatur, in posterioribus turpitudine vtriusque, & mea & creditoris, sed vt hæc turpitudine tegetetur, promisit pecuniam latroni, aut alij, tanquam eam prius ab eo numeratam accepissem, & ita ille stipulatus est 100. quæ tibi hodie mutua numeravi, mihi reddere spondes? Respondit: spondeo: & ita pecunia illi cauta est stipulatione, quæ stipulatione appellatur cautio. *l. sancimus. infr. de verb. signific. Quæritur, an stipulanti s; sim obligatus?* Respondetur me non teneri, sed absolui debere. Hoc verbum occasionem querendi præbet, vttrum non teneatur, ex hac stipulatione ipso iure, an vero per exceptionem; quia stipulatio summo iure valeat, sed non sit æquum, me ex ea condemnari, in eamque rem sit exceptio doli, vel in factum. Nam absoluedi verbum commune est. Tam enim absoluitur, qui ipso iure non debet, quam, qui per exceptionem tutus est. *tot. tit. de except. infr.* Hic loci dissentientes & contrarij esse videntur. Nam *in l. generaliter & seq. de verb. oblig.* scriptum est, turpes stipulationes nullius esse momenti. Idem traditur *in l. mercalem. infr. h. r. l. 3. infr. de inutil. stipular.* At in hac specie Paulus promittenti exceptionem dat doli, vel in factum. *l. penult. ff. eo. in* quam sententiam non est dubium, quin hoc rescriptum accipiendum sit. Nam si stipulatio propita nullius momenti fuisset, statim denegata esset stipulanti actio. *l. veluti. de verb. oblig.* At hic iudicium processit, & allegatio, seu defensio promissoris audita est, & secundum eam dicitur absolui debere. Respondetur. Vtrumque verum est. Interdum stipulationes ob turpem causam interpositas ipso iure nullas esse, interdum valere, sed per exceptionem infirmari. Si stipulatio turpitudinem in se expressam habet, ipso iure nulla est, veluti si promittas te hominem occisurum, si promittam nominatim, vt vxorem tuam eiicias. De iis stipulationibus definitio est *l. generaliter*, vt declarat exemplum *l. seq. de verb. obligat.* & exemplum *l. mercalem. infr.* At si stipulatio simpliciter tanquam ob causam honestam interposita est, nulla mentione turpitudinis facta, stipulatio ipso iure valet, id est, valet secundum verba, quæ re turpitudinem adiunctam non habet, sed quia in re ipsa propter turpem causam promissum est, promissori exceptio datur doli, vel in factum. *d. l. penult. ff. eo.*